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TUG‘RUQDAN KEYINGI DAVRDA AYOLLARNING ONALIKKA MOSLASHUVIGA 

TA’SIR ETUVCHI IJTIMOIY-PSIXOLOGIK OMILLAR 
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Annotatsiya. Mazkur maqolada tug‘ruqdan keyingi davrda ayollarning onalikka moslashuv 
jarayoniga ta’sir etuvchi ijtimoiy-psixologik omillar tahlil qilinadi. Onalikka moslashuv zamonaviy 
psixologiyada murakkab, ko‘p darajali va dinamik jarayon sifatida talqin qilinib, u ayolning yangi 
ijtimoiy rolni qabul qilishi, oilaviy munosabatlar tizimidagi o‘zgarishlar hamda “ona–bola” 
diadasining shakllanishi bilan bog‘liqdir. Tadqiqotda onalik identifikatsiyasi, onalik o‘z-o‘zini 
samaradorligi, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, ota-onalik stressi va emotsional kuyish fenomenlari 
ilmiy manbalar asosida yoritilgan.  

Kalit so‘zlar: onalikka moslashuv, tug‘ruqdan keyingi davr, onalik identifikatsiyasi, ijtimoiy 
qo‘llab-quvvatlash, emotsional kuyish, postpartum depressiya, rezilyentlik, ota-onalik stressi. 

 
СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА 

АДАПТАЦИЮ ЖЕНЩИН К МАТЕРИНСТВУ В ПОСЛЕРОДОВЫЙ ПЕРИОД 
 

Аннотация. В данной статье анализируются социально-психологические факторы, 
влияющие на процесс адаптации женщин к материнству в послеродовый период. Адаптация 
к материнству в современной психологии рассматривается как сложный, многоуровневый и 
динамический процесс, связанный с принятием женщиной новой социальной роли, 
изменениями в системе семейных отношений и формированием диады «мать–ребёнок». В 
исследовании на основе научных источников освещены феномены материнской 
идентичности, материнской самоэффективности, социальной поддержки, родительского 
стресса и эмоционального выгорания.  

Ключевые слова: адаптация к материнству, послеродовый период, материнская 
идентичность, социальная поддержка, эмоциональное выгорание, послеродовая депрессия, 
резильентность, родительский стресс. 

 
SOCIO-PSYCHOLOGICAL FACTORS INFLUENCING WOMEN’S ADAPTATION 

TO MOTHERHOOD DURING THE POSTPARTUM PERIOD 
 

Abstract. This article analyzes the socio-psychological factors influencing women’s 
adaptation to motherhood during the postpartum period. In contemporary psychology, adaptation to 
motherhood is interpreted as a complex, multidimensional, and dynamic process associated with the 
acceptance of a new social role, changes in family relationships, and the formation of the “mother–

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20707567
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child” dyad. Based on scientific sources, the study highlights the phenomena of maternal identity, 
maternal self-efficacy, social support, parental stress, and emotional burnout.  

Keywords: adaptation to motherhood, postpartum period, maternal identity, social support, 
emotional burnout, postpartum depression, resilience, parental stress. 

 
Kirish. Zamonaviy jamiyatda onalik nafaqat biologik, balki murakkab psixologik va ijtimoiy 

fenomen sifatida namoyon bo‘lmoqda. Bola tug‘ilishi ayol hayotida yangi ijtimoiy maqom, yangi 
mas’uliyat va emotsional o‘zgarishlar bilan kechadigan muhim hayotiy bosqich hisoblanadi. 
Ayniqsa, tug‘ruqdan keyingi davr ayolning ruhiy holati, oilaviy munosabatlari va shaxsiy 
identifikatsiyasida sezilarli o‘zgarishlarni yuzaga keltiradi.  

Psixologik tadqiqotlarda onalikka moslashuv ayolning ona rolini qabul qilishi, yangi tug‘ilgan 
chaqaloq bilan emotsional bog‘lanish hosil qilishi, o‘zining ota-onalik kompetentligini 
shakllantirishi hamda yangi ijtimoiy vaziyatga moslashuvi bilan tavsiflanadi. Mazkur jarayon 
ayolning psixologik resurslari, oilaviy muhit, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va individual shaxs 
xususiyatlari bilan bevosita bog‘liqdir.  

Xorijiy tadqiqotlarda onalikka moslashuvning jismoniy, psixologik, ijtimoiy va relatsion 
komponentlari ajratib ko‘rsatiladi. Hwang W. Y. va hammualliflar ushbu komponentlarning bir 
vaqtning o‘zida kechishini hamda ularning rivojlanishi individual xarakterga ega ekanligini 
ta’kidlaydilar [2]. Shu bilan birga, onalik identifikatsiyasi va onalik o‘z-o‘zini samaradorligi 
ayolning ona roliga muvaffaqiyatli moslashuvining asosiy ko‘rsatkichlari sifatida qaraladi.  

So‘nggi yillarda tadqiqotchilar onalikning psixologik jihatlari bilan bir qatorda, ota-onalik 
stressi, emotsional kuyish, tug‘ruqdan keyingi depressiya va “intensiv onalik” fenomenlariga ham 
katta e’tibor qaratmoqdalar. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlashning 
yetishmasligi, oilaviy konfliktlar, homiladorlik va tug‘ruq asoratlari, perinatal yo‘qotishlar hamda 
moliyaviy qiyinchiliklar onalikka moslashuvni sezilarli darajada murakkablashtiradi [11].  

Tadqiqotlarda onalikni ayol shaxsining muhim sohasi sifatida o‘rganishga qiziqish ortib 
bormoqda. Xususan, G. Filippova tomonidan ishlab chiqilgan onalik psixologiyasi konsepsiyasida 
onalik ayol shaxsining mustaqil sohasi sifatida tahlil qilinadi hamda uning ontogenezdagi 
shakllanish mexanizmlari ochib beriladi [6].  

Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur tadqiqot nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, unda 
onalikka moslashuv muammosiga oid ilmiy manbalar tizimli tahlil qilindi. Tadqiqotda zamonaviy 
psixologiyaning tizimli, shaxsga yo‘naltirilgan hamda biopsixosotsial yondashuvlari metodologik 
asos sifatida qo‘llanildi. 

 Onalikka moslashuv fenomenini tushuntirishda Albert Banduraning o‘z-o‘zini samaradorlik 
nazariyasi, bog‘lanish nazariyasi hamda onalik identifikatsiyasi konsepsiyalariga tayangan holda 
tahlil olib borildi. Shuningdek, John Bowlbyning bog‘lanish nazariyasi va Mary Ainsworth 
tadqiqotlari asosida “ona–bola” diadasidagi emotsional aloqalarning shakllanish mexanizmlari 
yoritildi.  

Nazariy tahlil davomida quyidagi ilmiy yo‘nalishlarga oid tadqiqotlar o‘rganildi:  
onalikka o‘tish;  
onalik identifikatsiyasi; 
onalik o‘z-o‘zini samaradorligi;  
postpartum depressiya;  
ota-onalik stressi;  
emotsional kuyish;  
ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va rezilyentlik.  
Tadqiqotda ilmiy adabiyotlarni analiz, sintez, taqqoslash va umumlashtirish metodlari 

qo‘llanildi.  
Onalikka moslashuv ayolning shaxsiy identifikatsiyasi, qadriyatlari va emotsional tizimida 

chuqur o‘zgarishlarni yuzaga keltiradi. Mazkur jarayonning markaziy komponentlaridan biri onalik 
identifikatsiyasi hisoblanadi. Onalik identifikatsiyasi ayolning o‘zini “ona” sifatida qabul qilishi, 
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bolaga nisbatan emotsional bog‘lanish hosil qilishi hamda ota-onalik kompetentligini his etishi 
bilan bog‘liqdir. 

 Tadqiqotchilar onalik identifikatsiyasining affektiv, kognitiv va xulq-atvor komponentlarini 
ajratib ko‘rsatadilar. Affektiv komponent bolaga nisbatan emotsional munosabatlarni, kognitiv 
komponent onalik haqidagi tasavvurlar va bilimlarni, xulq-atvor komponenti esa real ota-onalik 
faoliyatini ifodalaydi [7].  

Onalikka muvaffaqiyatli moslashuvda onaning o‘z-o‘zini samaradorligi muhim ahamiyat kasb 
etadi. Albert Bandura fikriga ko‘ra, o‘z-o‘zini samaradorlik insonning ma’lum faoliyatni 
muvaffaqiyatli bajarishiga bo‘lgan ichki ishonchini anglatadi. Onalik kontekstida bu ayolning 
bolaga g‘amxo‘rlik qilish, uning ehtiyojlarini tushunish va ota-onalik vazifalarini bajarishga bo‘lgan 
ishonchidir [8].  

Tadqiqotlarda onalik faoliyatida o‘z-o‘zini samarali his etish:  
konstruktiv coping strategiyalari;  
yuqori rezilyentlik;  
past ota-onalik stressi; 
 past depressiv simptomatika bilan bog‘liqligi aniqlangan [3].  
Tug‘ruqdan keyingi davrda ayolning psixologik farovonligida ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash 

alohida o‘rin tutadi. Er-xotin munosabatlari sifati, yaqin qarindoshlarning yordami va ijtimoiy 
muhitning qo‘llab-quvvatlovchi xarakteri onalikka moslashuvning muhim resurslari hisoblanadi.  

Tadqiqotlarda turmush o‘rtog‘i tomonidan ko‘rsatiladigan emotsional qo‘llab-quvvatlash 
depressiya xavfini kamaytirishi va ayolning onalik roliga ijobiy moslashuviga yordam berishi qayd 
etilgan. Aksincha, oilaviy konfliktlar, ijtimoiy izolyatsiya va moliyaviy qiyinchiliklar ayolda 
xavotir, depressiya va emotsional charchoq rivojlanishiga olib keladi [8].  

Zamonaviy psixologik tadqiqotlarda “intensiv onalik” fenomeni ham muhim omil sifatida 
ko‘rilmoqda. Ushbu yondashuvga ko‘ra, ona bola rivojlanishi uchun barcha emotsional, vaqt va 
moddiy resurslarini safarbar qilishi kerak deb qaraladi [9]. Bunday ijtimoiy talablar ayollarda 
emotsional kuyish xavfini oshiradi.  

Onalarda emotsional kuyish bolaning doimiy parvarishi, uyqu yetishmasligi, ijtimoiy qo‘llab-
quvvatlashning sustligi va yuqori psixologik yuklama natijasida shakllanadi [10].  

Mutaxassislar emotsional kuyishning quyidagi asosiy belgilarini ko‘rsatadilar:  
jismoniy va emotsional holdan toyish;  
onalik rolidan qoniqmaslik;  
emotsional sovuqlashish;  
motivatsiyaning pasayishi.  
Shuningdek, postpartum depressiya tug‘ruqdan keyingi davrning eng keng tarqalgan 

psixologik muammolaridan biri hisoblanadi. Tadqiqotlarga ko‘ra, postpartum depressiya ayolning 
nafaqat ruhiy holatiga, balki “ona–bola” diadasining sifatiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi.  

1-jadval. Tug‘ruqdan keyingi davrda onalikka moslashuvga ta’sir etuvchi asosiy omillar 
№ Omillar guruhi Asosiy ko‘rsatkichlar Psixologik oqibatlar 
1 Biologik omillar Homiladorlik asoratlari, 

muddatidan oldin tug‘ruq, somatik 
zaiflik 

Xavotir, emotsional 
zo‘riqish, depressiv 
simptomlar 

2 Psixologik omillar Onalik identifikatsiyasi, self-
effektivlik, rezilyentlik, emotsional 
barqarorlik 

Onalik roliga moslashuv 
sifati 

3 Ijtimoiy omillar ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, 
iqtisodiy sharoit, ish va rol konflikti 

Moslashuvning ijtimoiy 
barqarorligi 

4 Oilaviy omillar Er-xotin munosabatlari, oilaviy 
support, konfliktlar 

Stress darajasi va 
emotsional farovonlik 

5 Madaniy omillar “Intensiv onalik” stereotiplari, 
ijtimoiy bosim, urf-odatlar 

Emotsional kuyish va 
perfektsionizm 

6 Perinatal omillar Perinatal yo‘qotish, bolaning Travmatik kechinmalar, 
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sog‘lig‘i aybdorlik hissi 
 
Mazkur jadvalda keltirilgan ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, tug‘ruqdan keyingi davrda 

onalikka moslashuv jarayoni ko‘p darajali tizim boʻlib, u ham endogen (biologik, perinatal), ham 
ekzogen (ijtimoiy, madaniy, oilaviy) determinatlarni oʻz ichiga oladi. 

Ushbu tizimda biologik va perinatal omillar onalikning eng dastlabki determinanti bo‘lib 
xizmat qiladi. Sog‘liqdagi muammolar yoki kutilmagan tibbiy aralashuvlar (masalan, shoshilinch 
kesarcha kesish, perinatal yo‘qotishlar yoki chaqaloqning NICUga yotqizilishi) ayol shaxsida 
gomeostatik inqirozni keltirib chiqaradi. Bu omillar somatik zaiflik fonida affektiv buzilishlar, 
xavotir va hatto posttravmatik stress elementlarini (aybdorlik hissi, travmatik kechinmalar) xavfini 
bir necha barobar oshiradi.  

Shu bilan birga, adaptatsiya jarayonining muvaffaqiyati faqatgina tibbiy-biologik 
ko‘rsatkichlar bilan cheklanmaydi. Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, psixologik va oilaviy omillar 
inqirozli holatlarda "bufer" yoki himoya mexanizmi rolini o‘ynaydi. Onaning ichki tayyorligi — 
barqaror onalik identifikatsiyasi, Albert Bandura konsepsiyasidagi yuqori self-effektivlik va mikro-
muhitdagi (turmush o‘rtog‘i tomonidan) “oilaviy support” mavjudligi biologik distressning salbiy 
ta’sirini kompensatsiya qiladi va onalik roliga kirishish sifatini optimallashtiradi. 

Tizimning makro-darajasini tashkil etuvchi ijtimoiy va madaniy omillar onalikka 
moslashuvning barqarorligini uzoq muddatli istiqbolda belgilaydi. Sotsiumdagi zamonaviy 
“intensiv onalik” stereotiplari va mukammal ona bo‘lishga bo‘lgan ijtimoiy bosim ayolning ichki 
resurslari (vaqt, energiya) hamda iqtisodiy sharoit va ish faoliyati o‘rtasida kognitiv dissonans (rol 
konfliktlari) hosil qiladi. Buning oqibatida onalik faoliyati perfektsionizm ssenariysi bo‘yicha 
rivojlanib, surunkali emotsional kuyishga olib kelishi mumkin. 

Xulosa. Tug‘ruqdan keyingi davrda onalikka moslashuv murakkab, ko‘p omilli va dinamik 
psixologik jarayon hisoblanadi. Mazkur jarayon ayolning individual psixologik resurslari, oilaviy 
muhit, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, homiladorlik va tug‘ruq tajribasi hamda ijtimoiy-madaniy 
omillar bilan chambarchas bog‘liqdir. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, onalik identifikatsiyasi, onalik 
o‘z-o‘zini samaradorligi, rezilyentlik va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash ayolning ona roliga 
muvaffaqiyatli moslashuvining asosiy psixologik determinantlari hisoblanadi. Shu bilan birga, 
postpartum depressiya, ota-onalik stressi va emotsional kuyish onalikka moslashuv sifatini 
pasaytiruvchi muhim xavf omillaridir. Mazkur muammoning dolzarbligi tug‘ruqdan keyingi davrda 
ayollarga kompleks psixologik va ijtimoiy yordam ko‘rsatish tizimini rivojlantirish zaruratini 
belgilaydi. Kelgusida ushbu yo‘nalishda empirik tadqiqotlarni kengaytirish, onalikka 
moslashuvning psixologik mexanizmlarini chuqur o‘rganish hamda profilaktik va korreksion 
dasturlar ishlab chiqish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 
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